institutos et positos officiarios antedictos amovendi, et, loco ammotorum, alios subrogandi; bannitos [et]

criminosos  quoslibet  provinciarum  predictarum,  presentes,  preteritos  et  futuros,  ad  statum,  famam  et

patriam, ac bona eorum quelibet, mobilia et immobilia, restituendi et revocandi, et plenam perdonationem et

remissionem de comissis et comittendis criminibus in provinciis antedictis, etiam si propter ea fuerint ultimo

supplicio condempnati  seu condempnandi,  et  fuerint  de provinciis  alienis,  concedendi,  dandi et  faciendi

eisdem ; quibuscumque civitatibus, castris, villis et locis, ecclesiis ecclesiasticisquepersonis, monasteriisque,

collegiis, universitatibusetpersonis singularibus, cujuscumque conditionis existant, privilegia, immunitates,

franchesias, libertates et indulgentias perpetuas ac temporales quoslibet largiendi et etiam concedendi ;

Privilegiis, per progenitores nostros patrie et subditis Acquitanie, conjunctim vel divisim, ne a corona Anglie

separari,  aut  extra  manum uostram regiam poni  valeant,  concessis  non  obstantibus;  que  revocare  per

presentem concessionem non intendimus , sed ea dumtaxat suspender usque ad terminum vite tue, et post tui

obitum, in suo robore perpetuo duratura esse volumus; ita semper quod, immediate post mortem tuam, idem

ducatus cum omnibus et singulis premissis, ad nos et heredes nostros integre revertantur.

Datum sub magni sigilli nostri testimonio, in palatio nostro apud Westmonasterium, secunda die martii, anno

Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, et regni nostri tertio decimo.

N° 102 Concessions faites par Jean, duc de Lancastre, aux trois états de Guyenne

22 Mars  1394/95 

Sommaire 

Le duc fait  les concessions suivantes aux trois États de Guyenne, en statuant,  article  par article, sur les

demandes qui lui ont été faites129 :

1° On soumettra à l'approbation du roi d'Angleterre les conditions sous lesquelles les États de Guyenne

consentent  à  reconnaître  pour  duc  Jean  de  Lancastre;  en  attendant,  celui-ci  gouvernera  justement  et

légalement.

[…]

14° Quant à ce qui touche aux monnaies, le duc refuse de rien modifier aux usages, et consent seulement à

augmenter le nombre des changeurs.

[…] 

Item, au XIIIIe article, en lequel nous supplient que nous ne fassons faire, ne faisons nouvelle monoye, ne

muer la valeur de l'antique, sinon de consentiment du peuple et de troys estatz, et sauve le droyt d'iceulx qui

ont part en lez monoyes; et que soit pourveu suffisantment des changeours :